Orientações sobre o Edital 3/2022 - Seleção para ingresso no Programa de Pós-Graduação em Física – Mestrado/Doutorado.
           Consultando o sistema SIGAX verificamos que várias inscrições ainda constam com situação "incompletas" e apenas algumas poucas estão com a situação completa. (Sistema OK)
           Mesmo considerando que o prazo final para o envio das inscrições vai até as 18:00 horas do dia 22/01/2023, conforme Edital, informamos que para que as inscrições sejam consideradas válidas para poder seguir no concurso elas devem estar com a situação - "completa".
           Orientamos que todos os campos da inscrição sejam preenchidos, que os documentos obrigatórios e não obrigatórios sejam anexados e que a inscrição seja salva e enviada. Depois disso consultar o campo "Minhas Inscrições" e verificar se a situação está como "Completa".
           Quanto ao tamanho dos arquivos permitidos sugerimos compactar referidos arquivos.
	Quanto ao histórico da graduação/mestrado:
- candidatos com a situação da inscrição - incompleta: favor anexar o histórico junto com o comprovante de graduação ou comprovante de mestrado.
- candidatos com a situação da inscrição - completa: favor enviar o histórico para o e-mail (ppgfisica@ice.ufjf.br).
           Se o candidato não souber alguma resposta, como por exemplo, o orientador, favor registrar no campo vago: "Não se aplica".O Importante é não deixar nenhum campo sem respostas!
           Qualquer problema detectado favor entrar em contato via e-mail (ppgfisica@ice.ufjf.br) até sexta-feira - dia 20/01/2023.
	Atenciosamente,